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1. úvod

1.1. Důvody vzniku této práce a volby daného tématu

Jaro roku 1945 bylo pro Československou republiku zásadní dobou, po více

než šesti letech opětovně nabyla ztracenou svobodu a za přispění

zahraniční pomoci se podařilo svrhnout krutou nadvládu „protektorského“

Německa. Toto období není z dnešního pohledu významné pouze

osvobozeneckým bojem proti okupantům, ale i přelomem společenského

myšlení a vnímání. Éra první republiky již uplynula a Druhá světová válka

znesnadnila další kontinuitu poválečného společenského i politického

vývoje. Od roku 1945 se česká politická společnost začíná více otáčet

na ose východ-západ za ranními paprsky, to je samozřejmě způsobeno

momentální situací, kdy Svaz sovětských socialistických republik (SSSR)

významně vojensky pomohl v protifašistickém boji a také bezzubostí

poražené prvorepublikové demokracie, která nedokázala Hitlerovi zabránit

zničit náš mladý stát. Změna politické orientace s sebou přinášela i změny

sociálně-ekonomické. Ty se však měly plně projevit až za několik let. V roce

1945 se zatím jen měnil směr společenského smýšlení a málokdo si pod

radostí z vítězství a nově nabyté svobody tuto změnu uvědomoval.

Z těchto důvodů považuji konec Druhé světové války v roce 1945 za jeden

z nejvýznamnějších milníků naší novodobé historie. Ve spojení s mým

regionálním zájmem o Poděbrady pak vznikla myšlenka zobrazit tyto

významné události v kontextu situace lázní Poděbrad. Dalším impulsem,

který mě utvrdil ve vytrvání a dalším bádání je relativně malé množství

publikací zaměřených na toto zlomové období. Proto doufám, že tato práce

najde své čtenáře a splní základní požadavek, totiž být historicky korektní

a zajímavou nositelkou informací určenou všem čtenářům zajímajícím se

o danou problematiku.

1. 2. Doposud publikované práce o tématu a další zdroje

bádání

Mezi základní publikované práce, které se alespoň částečně doby konce

války roku 1945 dotýkají, patří bezesporu kniha Evy Šmilauerové

Poděbrady v proměnách staletí II. Tato kniha končí únorem 1948

a společně s prvním dílem tvoří ucelený přehled nejen politických,

ale i sociálně-ekonomických dějin Poděbrad. Dalo by se říci, že je to

základní publikace pro studium dějin Poděbrad vůbec, i když kontury

moderních dějin jsou zde načrtnuty spíše okrajově a v některých místech

mlhavě a nepřesně.

Další knihou, již nesmí žádný badatel zkoumající konec Druhé světové

války v Poděbradech opominout, je Poslední rok války na Nymbursku

Michala Plavce. Kniha je časově vymezena vzhledem k tématickému

zaměření mé práce lépe, ale zase na druhou stranu zahrnuje větší územní

oblast - Nymbursko. Pod okresní město Nymburk však Poděbrady územně

patří (v současnosti - dříve byl soudní okres Poděbrady samostatný)

a proto je tato práce také přínosná.

Za pozornost všech badatelů zabývajících se jakýmkoliv dějinným obdobím

v Poděbradech stojí také práce Jany Hrabětové Poděbrady město mého

srdce II., tato publikace se nedotýká příliš roku 1945 a událostí konce války,

ale přináší potencionálnímu zájemci o historii Poděbrad důkladný průřez

územním rozvojem města. Je zde použito mnoho fotografií z 1. poloviny 20.

století, které výtečně dokumentují rozvoj lázeňství a zobrazují řadu

architektonicky a historicky cenných objektů. Také je možné udělat si podle

dobových fotografií jasnou představu o místech, kde se odehrávaly události

zlomového jara 1945.

Roku 1945 se okrajově dotýkají také publikace Historie a současnost

podnikání na Nymbursku od kolektivu autorů v čele s P. Fojtíkem

a J. Hrabětovou, Lázně Poděbrady 1908 - 1978 od Antonína Robka,

kde najdeme průřez historií lázeňství, ale z této práce je silně cítit vliv doby,

kdy byla napsána (roku 1978) a sešit Jak šla léta nymburským regionem

sestavený z novinových titulků v chronologickém uspořádání od Františka

Najbrta. Zde ale mnoho informací nenajdeme.

Další a pro mé bádání i podstatnější informační zdroj představují dosud

nevydané rukopisy. Mezi ně patří Zápisy /c pamětní knize města Poděbrad

od Čeňka Kláska. Jedná se o deníkový záznam mapující celou Druhou

světovou válku a také tedy rok 1945. Tyto zápisy jsou uloženy v Polabském

muzeu v Poděbradech a jsou opatřeny mnohými vsuvkami a vloženými

či vlepenými poznámkami a dodatky, což jim dodává na pestrosti. Zápisy

k pamětní knize města Poděbrad byly 29. ledna 1951 odevzdány

na Národní výbor v Poděbradech, o čemž svědčí i zachovaný doklad

o předání^ Čeněk Klásek se narodil roku 1879 ve Veřechovech

u Horažďovic. Studoval v Plzni a na Poděbradsku působil jako učitel od roku

1900 do roku 1939. Poslední čtyři roky pracoval na pozici ředitele

poděbradské obecné chlapecké školy. V květnu 1945 pak také působil jako

člen Soudu národní očisty v Poděbradech. Jeho Zápisy k pamětní knize

města Poděbrad uvádějí, že k jejich dokončení došlo rukou autora v prosinci

1950, což vypovídá o retrospektivitě Kláskových zápisů. Na druhou stranu

byl Čeněk Klásek pověřen funkcí poděbradského kronikáře již 7. května

1945.^ Jistě tedy shromažďoval materiál i během revolučního května 1945

a jeho práce je tudíž velmi autentická. V Polabském muzeu v Poděbradech

je také uložena kniha jménem Paměti města Poděbrad zabývající se

válečným a poválečným obdobím. Ta působí „úhlednějším“ dojmem a je

zdobně ilustrovaná. Jejím autorem je Jaroslav Peřina, místní stavitel a člen

prvního poválečného Národního výboru. Kronika je psaná retrospektivně

a s jejím sepisováním bylo započato po roce 1953 (v té době již byly

odevzdány Kláskovy zápisy). Na mnoha místech v textu je patrné, že Peřina

od Kláska čerpal nejen informační obsah jeho zápisů, ale i jejich formu.

Dalším pramenným zdrojem pro mé bádání zásadního významu je Zpráva

o květnových dnech (2. května - 16. května 1945), která byla 16. května

zaslána poděbradským Národním výborem Zemskému národnímu výboru

̂ Originál uložen v Polabském muzeu v Poděbradech. Originál nebyl dosud publikován.
̂ KLÁSEK, Č.: Zápisy k pamětní knize města Poděbrad., dosud nepublikováno, uloženo

v Polabském muzeu v Poděbradech, str. 171 - 172
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do Prahy.^ Pod zprávou jsou za Národní výbor podepsaní: Josef Tamchyna,

Vojtěch Čepek a MUDr. Ladislav Filip. Jejím zhotovitelem byl JUDr. Pavel

Kárník a dnes je možné prostudovat ji v Státním okresním archivu Nymburk

se sídlem v Lysé nad Labem. Pro události května 1945 je to pramen

nejdůležitější, je totiž jisté, že jak Čeněk Klásek tak Jaroslav Peřina v době

sepisování svých kronikářských prací se zprávou Národního výboru

pracovali a oficiální informace pro své zápisy používali.

Nesmírně cenným zdrojem informací je také dobový tisk. V roce 1945

v Poděbradech vycházely dvoje noviny. Byly to Poděbradské noviny

a Poděbradsl<é zvěsti, což byly oficiální noviny Národního výboru

v Poděbradech vycházející od 26. května 1945.

Květnové události roku 1945 jsou také zaznamenány v brožuře Květen 1945

na Nymbursku. Tato útlá publikace vyšla v rámci 30. výročí osvobození

Československa Rudou armádou.'*

Pro ilustraci dobových poměrů a smýšlení tehdejších obyvatel Poděbrad

jsem se rozhodl také pro použití postupů orální historie. Vyslechl jsem

výpověď dvou pamětníků, kteří žili v roce 1945 v Poděbradech. První

pamětnicí je Marie Haberlová (rozená Neumajerová). Jedná se o babičku

mého spolužáka z gymnázia, který mi s ní smluvil schůzku. Rozhovor

se uskutečnil 17. září 2008 v rodinném domě paní Haberlové. Po svolení

jsem učinil záznam na přenosný mp3 přehrávač.® Celý rozhovor trval 100

minut a 7 sekund a byl u něj přítomen i vnuk paní Haberlové, můj

gymnaziální spolužák a kamarád Ondřej Haberle. Paní Haberlové bylo

v roce 1945 dvacet pět let a byla zaměstnána v místní továrně Sklárny


[…]


smlouvu, že jo. Tu podepsal 12. prosince 1943. Nebo ji tam podepisoval Fierlinger,

ale Beneš tam byl. To je ta fotografie jak to podepisuje Fierlinger a za ním stojí Stalin

spokojený, Beneš je tam taky. To se potom všechno vyjevilo. To vzalo hrozný konec.

A třeba potom třeba ten odsun Němců, když byli odsouvaní ze Sudet, to jste vnímali

pozitivně nebo negativně?

No tak to je dodnes, to je těžký. Samozřejmě, že to jednoduché nebylo. Prostě odsun bylo

rozhodnutí spojeneckých armád, spojenců ne armád to jsem se špatně vyjádřil. Spojenci.

A teď to házet na Beneše... A to co tady dělali Němci těch pět let, šest let, koncentráky

a všechno a že to potom v tom blázinci, který nastal, někdy Němci odnesli? No tak to

odnesli. Tady to odnesl ten Korec, ale byl souzený normálně.

Že tedy dneska, to jsem slyšel... A slyšel jenom, že přijeli z Terezína vězňové a že si to

začali vyřizovat s nimi, ale to je těžké...

Ale všeobecné mínění bylo spíše nakloněno tomu odsunu, když prožili tu válku?

Tak to určitě. Teď mluvím sám za svoji osobu, ale jsem o tom přesvědčený, že jo.

Samozřejmě, že je to spravedlivé, protože dodnes se to snaží komunisté tak nějak

zaretušovat a to, ale faktem je, že tady byla za války nálada protiněmecká, protože jsme

lázeňské město penziony se musely vyklidit a sem přišla Hitlerjugend z těch

vybombardovaných měst. Ale jak oni se tu chovali, každé ráno pochodovali, bubínky...

Tu jednu písničku, tu jsme znali s hrůzou, procházeli městem a chovali se tu hrozně

nadřazeně. To byla nenávist k nim teda.
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To byly v podstatě věkem vaši vrstevníci v tě době, že?

No tak.

A setkávali jste se s nimi třeba někde? Ve škole nebo tak?

Ne, to ne. No třeba tady na ledě, když se bruslilo, ale málokdy. S nimi žádné kontakty

nebyly. Oni měli šílenou kázeň.

Teď jsem si uvědomil, mezi těmi fotkami tady je taky někde... Já jsem si to ověřoval, právě

když jsem věděl, že s vámi budu mluvit, tak jsem si to ověřoval, protože jsem si nebyl jist,

jestli ta fotka, protože tohle je pohled na druhé nádvoří zámku. Tady je rodná síň krále

Jiřího, tady byly nastoupené ty jednotky Hitlerjugend a přišlo se na ně podívat to vedení

SS. Já jsem si nebyl jist, ale ověřil jsem si to, ten rozkročený chlap je Karel Herman Frank.

Ten se tady byl podívat.

Pak jsem se chtěl ještě zeptat, tady jak se stavěly ty zátarasy, to se vlastně zužovala

vozovka, aby...

To abych vám řekl pravdu, to si pamatuji velmi málo, protože v té ulici, kde byla později

moje paní, tam měl děda, tedy tchán, krámek, tak vím přesně, kde to bylo, ale k tomu nikdy

nedošlo. Tady se uvažovalo, že by mohla nastat situace, že by sem mohly ty tanky projet,

ale sem nikdy nejely. Jenom normální vozy vojenské.

Taky jsem se doslechl, že v poděbradské sklárně se rozdávaly pušky, že je tam měli

ukryté...

O tomhle vám nic neřeknu, o tom mám vážné pochybnosti. Tady se ty názory potom

diferencovaly. Oni se ti komunisté začali projevovat, hlavně například zmizel pomník

Tomáše Garigue Masaryka. U nás byl jednou instalatér, to je tedy jen taková drobnost,

která to dokresluje, a manželka mu dala jednoho panáka a druhého a on se potom

rozpovídal. On to byl celkem slušný kluk, dělnas, tedy manuál, ale celkem slušný,

a on povídal: „Já jsem byl určený do tě čety, která půjde toho Masaryka odstranit, a já jsem

nechtěl.“ To neměl důvodu, to bylo za dost tvrdého komunismu. Byl to takový kluk,

dost tedy seriózní, čili... No a dodnes říkají lidi, nikdo neví, jak to bylo, ale ten pomník

se prostě ztratil. Ten pomník zmizel.
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Já jsem před vámi mluvil s paní Neumajerovou za svobodna, jestli ji neznáte? Ona

byla právě zaměstnankyní skláren a ten hovor se hodně točil kolem těch skláren, kde

ona byla zaměstnaná, a ona tam vyprávěla o tom řediteli Plešingrovi...

To jméno je mi známé, já jsem ve sklárnách jako student byl na brigádě, protože jsem dělal

výtvarnou výchovu. Tak jsem tam byl a obkresloval, jako studentík jsem tam obkresloval

nějaké ty návrhy pro ty brusiče. Tak to pamatuji trochu, ale to ještě se ta situace tak jako

vykrystalizovává. To byly sklárny, to byla bašta komunismu.

Oni toho ředitele, který byl vězněný za války v koncentrácích, oni ho potom

komunisti sesadili a dali si tam...

Toho Plešingra?

Ano.

To je možné. Tam byl Felker, to byla pekelná postava.

Ona mluvila tedy o nějakém panu Fialoví, že tam byl.

To jméno mi něco říká, ale ne konkrétně...

Možná bych si ještě vyfotil ty věci z rukávu Hampla.

Ano, to samozřejmě.

A jak jste ty materiály získal?

Já už ani nevím, někdo mi to dal, když jsem byl na radnici. Pro mě to mělo velkou cenu,

protože to je autentická záležitost. To jsou tyhle ty tři věci.
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7. 3. Kompaktní disk se zvukovým záznamem rozhovorů

'-fAiříí-vi^ •, ■'.•;•#.V.iS
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