Předkládaná bakalářská práce patří mezi vzorové bakalářské studie. Autor osvědčil vynikající schopnost pracovat s literaturou i s prameny, dobře se vypořádal s rozhovory s pamětníky. Mezi prameny najdeme jak denní tisk, tak i zprávu o květnových událostech ze zámrského archivu, v příloze jsou i přepisy rozhovorů.

Podle mých představ práce zcela splnila požadavky, které se na bakalářskou práci kladou a domnívám se, že poskytla základ pro výbornou realizaci dalších autorových badatelských zájmů. Martin Jelínek si vyzkoušel historickou práci na všech základních úrovních a prokázal, že „řemeslo“ dobře zvládl.

Práce byla pravidelně konzultována a navrhuji ji ohodnotit jako výbornou bez připomínek.

Alena Míšková